

رئیس‌جمهور: خسارات دوران استعمار به ملت‌ها پرداخت شود

دیدار با رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر ترکیه از برنامه‌های دیروز احمدی نژاد بود

رئیس‌جمهور در چهارمین اجلاس بین‌المللی کشورهای کمتر توسعه‌یافته در استانبول پیشنهادهایی برای اصلاح و بهبود نظام یکسویه و ناعادلانه حاکم بر جهان ارائه کرد به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، محمود احمدی‌نژاد فقر و عقب‌ماندگی موجود در دنیا را ناشی از مدیریت نامتعادل و یکسویه حاکم بر جهان و حاصل چپاول گسترده و تاریخی دانست و پیشنهاد داد هیاتی مستقل خسارت‌های دوران استعمار و برده‌داری را محاسبه و از عاملان آن اخذ و حق ملت‌ها و دولت‌های خسارت دیده به آنان مسترد شود.

وی در تشریح پیشنهادهای خود با بیان این که مدیریت حاکم بر جهان باید به نفع ملت‌ها و به نفع عدالت اصلاح شود، اظهار کرد: رابطه یکسویه اقتصادی و سیاسی چند دولت با دیگر دولت‌ها و ملت‌ها باید به نفع عدالت تغییر کند و هر نوع دخالت سیاسی و نظامی سلطه‌گران باید ممنوع شود.

احمدی‌نژاد تشکیل یک سازمان مقتدر متشکل از کشورهای مستقل و غیروابسته به بلوک سرمایه‌داری را پیشنهاد داد تا ساز و کاری ایجاد کند که با نظارت دقیق بر بانک‌های مرکزی و خزانه‌داری دولت‌های توسعه‌طلب از خلق و انتشار دارایی‌های کاغذی به‌طور جدی ممانعت کرده و دارایی‌های خلق شده را تعدیل کند.

رئیس‌جمهور ادامه داد: باید با کمک سازمان ملل و دولت‌ها و ملت‌های مستقل نقشه و مشخصات ثروت‌ها و استعدادهای طبیعی و انسانی کشورهای کمتر توسعه‌یافته با مشارکت خود آنان تهیه و در اختیار مدیران آنها قرار داده شود.

احمدی‌نژاد خواستار آن شد تا حداقل ۱۰ درصد بودجه نظامی ۴۰ کشور جهان که بیش از ۱۲۰۰ میلیارد دلار و

بیش از نیمی از آن متعلق به دولت آمریکاست، به کشورهای کمتر توسعه‌یافته اختصاص یابد و اظهار کرد: اگر این اتفاق رخ دهد، آن گاه هم جنگ و دخالت‌های نظامی استعماری کمتر می‌شود و هم سرعت توسعه این کشورها ده‌ها برابر می‌شود.

احمدی‌نژاد با بیان این که ظاهراً باید برخی از کشورها عقب‌نگه‌داشته شوند تا همچنان فرصت چپاول معادن و منابع آنان برای استعمارگران و برده‌داران سابق و طرفداران حقوق بشر امروز وجود داشته باشد، تصریح کرد: نگاهی به ارقام دارایی‌های کاغذی خلق شده توسط برخی دولت‌ها و بدهی‌های خارجی آنها ابعاد فاجعه را بیشتر معلوم می‌کند.

وی افزود: فقط دارایی‌های کاغذی خلق شده توسط دولت آمریکا که به اقتصاد جهانی تزریق شده است، به بیش از ۳۲ هزار میلیارد دلار رسیده و کسری بودجه امسال این دولت بیش از ۱۶۰۰ میلیارد دلار پیش‌بینی می‌شود.

احمدی‌نژاد اعلام کرد: با اقتضای می‌گویم که ملت و دولت جمهوری اسلامی ایران به‌رغم تحمل فشارهای ناجوانمردانه و سنگین مستکبران، آمادگی کامل دارند در انجام تمام این موارد، همراه ملت‌ها و دولت‌های عدالتخواه در کنار سازمانی مستقل از دولت‌های استعماری، همکاری و پیشگام باشند.

رئیس‌جمهور در حاشیه این کنفرانس با بان کی‌مون، دبیر کل سازمان ملل متحد و مقامات برخی کشورهای شرکت‌کننده دیدار کرد. همچنین دیدار با عبدالله گل، رئیس‌جمهور ترکیه و رجب طیب اردوغان نخست‌وزیر وی و شرکت در مصاحبه مطبوعاتی از جمله دیگر برنامه‌های رئیس‌جمهور در سفر به ترکیه بود.